ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
BRIGADA MILITAR

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR - CSPM

DA BRIGADA MILITAR

PROA 17/1203-0024878-8

EDITAL DA/DRESA nº CSPM 444 – 2018

(Capitão QOEM - Polícia Ostensiva - Carreira de Nível Superior)

O Diretor Administrativo e o Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da

Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, CONVOCAM os

candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público de provas e títulos para ingresso no

CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR, que dá acesso ao Quadro de Oficiais de Estado-Maior da

Brigada Militar – QOEM, Homologado pelo Edital DA/DRESA nº CSPM 235/2018, publicado no DOE

nº 42, de 26 de fevereiro de 2021, para serem submetidos a Nova Junta de Avaliação Médica

conforme prevê o item 13.3 do Edital DA/DReSA nº CSPM 01/2018 (Abertura das Inscrições),

publicado no DOE nº 19, de 16 de janeiro de 2018, e para eventual notificação da pretensão

reprobatória da Sindicância da Vida Pregressa, para o provimento de 42 vagas:

I – Convocação para Nova Junta de Avaliação Médica:

Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer conforme a ordem de classificação na data,

horário e local abaixo especificados, com antecedência mínima de 60 (sessenta) minutos do horário

para o início da realização do exame, com documento de identidade com foto, portando os exames

e laudos relacionados nos itens 8.2.6.1 e 8.2.6.2 do Edital DA/DReSA nº CSPM 01/2018 (Abertura

das Inscrições), trajando, por baixo das vestes, sunga, se do sexo masculino, ou biquíni, se do sexo

feminino.

Data: 25 de março de 2024 (segunda-feira)

Horário: 08 horas

Local: Centro Clínico do Hospital da Brigada Militar

Endereço: Rua Doutor Castro de Menezes, nº 245, Vila Assunção – Porto Alegre/RS

Nº Ord. Nº de Insc. Nome dos Candidatos
Clas.
Geral

Clas.
Liminar

1 9028 GABRIEL SILVA BORGES 60º

2 9116 VICTOR AUGUSTO ALVES DIAS 30º

3 10292 IDIANOR PARISE* 227º 217º LL

data:25

4 14461 MURILO SILVEIRA DA CUNHA 235º

5 14902 JÉSSICA DE MORAES FARIAS 301º

6 13139 MAÍRA CARLA GIAROLO 302º

7 11867 GABRIELA TEDESCO DOS SANTOS 303º

8 11487 ALFREDO MARTINS RODRIGUES JUNIOR 305º L

9 10701 ELIAS ALEX CARDOSO BERMANN 307º

10 10584 JOSÉ EDON SOARES OTEIRO 309º

11 12536 ROSANE NEUMANN PAIM* 310º 296º LL

12 13107 ELIAS BERTOQUE DOS SANTOS JÚNIOR 311º

13 10947 VINICIUS DAMIAN PEREIRA 312º

14 13307 RODRIGO DEAMICI FERREIRA 313º

15 10301 PAULO RENATO GOULART MOREIRA 314º

16 10337 ROGER DA SILVA RIBEIRO 315º

17 10879 EDUARDO MOREIRA MELO* 318º 315º

18 15105
JORGE HENRIQUE BITTENCOURT DE
OLIVEIRA

315º L

19 10182 AIRTON GALARCE DE ALMEIDA 316°L

20 14293 JONAS ASSIS DO NASCIMENTO 317º

21 10727 SARA DE ANDRADE DA ROSA 319º

22 11638 DENIS DOUGLAS BASTOS 320º

23 11104 ROBSON GASPARINI DA SILVA* 328º 320º L

24 12534 ROBERTA CASAGRANDE 322º

25 9974 ADEMIR LUIZ DOS SANTOS 323º

26 9295 JULIANO BACIN 324º

27 9759 ALEXANDRE DA SILVA PONTES 325º

28 13630 MAURICIO GONÇALVES CAMARGO 327º

29 9165 HENRIQUE PEUCKERT BUTTELLI 329º

30 12631 EDUARDO IDZI DILL 330º

31 10320 TIAGO SILVA BERLANDA 331º

32 10902 MICHELS GRECILO ALMEIDA 332º

33 11201 BRUNA PACHECO PERICOLO* 334º 333º L

34 9718 LEONARDO BARROS CRUZ 335º

35 12769 FABIANO TARNOWSKI MACIEL 336º

36 9757 SILVIA SALERNO TONDO 338º

37 10750 RAFAEL SCAPIN 339º

38 10324 MAURICIO DA ROCHA BETTIO 341º

39 9583 GLÉDISON RODRIGUES LOPES 342º

40 15326 CLEVERSON HENRIQUE VIANA PORTO 343º

41 12288 GUILHERME LUIZ BUSATTA 344º

42 11555 RENAN SOARES GOMIDES 346º

Legenda:

* Devido a sua classificação geral, os liminares citados passam a situação de regular.
L. 01 (uma) Liminar

LL. 02 (liminares)

II – Convocação para Nova Junta de Avaliação Médica: (LIMINAR):

Os candidatos abaixo relacionados, amparados por força de decisão judicial, são convocados para

realização da nova Junta de Avaliação Médica, em virtude de estarem classificados entre os con-

vocados no item I deste Edital, devendo comparecer na data, local e horário abaixo especificados,

com antecedência mínima de 60 (sessenta) minutos do horário para o início da realização do exame,

com documento de identidade com foto, portando os exames e laudos relacionados nos itens

8.2.6.1 e 8.2.6.2 do Edital DA/DReSA nº CSPM 01/2018 (Abertura das Inscrições), trajando, por baixo

das vestes, sunga.

Data: 25 de março de 2024 (segunda-feira)

Horário: 08 horas

Local: Centro Clínico do Hospital da Brigada Militar

Endereço: Rua Doutor Castro de Menezes, nº 245, Vila Assunção – Porto Alegre/RS

Nº Ord.
Nº de
Insc.

Nome dos Candidatos
Class.
Geral

Class.
Liminar

1 14709 GUSTAVO DA SILVA 255º LL

2 10388 CASSIANO MACIEL MEDEIROS 342º L

Legenda:
L. 01 (uma) Liminar
LL. 02 (liminares)

III – Da notificação da pretensão reprobatória da Sindicância da Vida Pregressa

O candidato que for notificado da pretensão reprobatória na sindicância da vida pregressa, nos ter-

mos dos itens 10.10 e 10.11 do Edital DA/DRESA nº CSPM 01/2018 (abertura das inscrições), será

cientificado pessoalmente na data da realização do exame de saúde. O inteiro teor da Pretensão

Reprobatória ficará disponível, para a extração de cópias, na Divisão de Recrutamento, Seleção e

Acompanhamento (DReSA) do Departamento Administrativo, sito a Av. Cel. Aparício Borges, nº 2199,

bairro Aparício Borges, nesta capital, podendo ser acessado diretamente pelo candidato notificado

interessado em interpor pedido de revisão, durante o horário regular de expediente da Brigada Militar:

das 12h 30min às 18h 30min. A interposição do pedido de revisão deverá ser realizada em até 03

(três) dias úteis a contar da notificação e protocolada no Departamento Administrativo da Brigada

Militar, sito a Av. Cel. Aparício Borges, nº 2199, bairro Aparício Borges nesta capital.

IV – Os candidatos abaixo relacionados deixam de ser convocados devido a sua condição de Militar

Estadual da Reserva Remunerada da Brigada Militar, conforme publicado em DOE:

Nº
Ord.

Nº de
Insc.

Nome dos Candidatos
Clas.
Geral

Clas.
Liminar

Situação
Motivo

Reserva
Remunerada

1 9351 JOSÉ EDUARDO BICCA ORTIZ 337  Regular
DOE 107
(29/08/23)

2 11768
WALDOSAN JUNQUEIRA CAR-
VALHO

347º 343 L Liminar
DOE 212
(24/02/21)

Porto Alegre, RS, 1º de março de 2024.

Cleber Rodrigues dos Santos – Tenente Coronel QOEM

      Rsp. p/ Direção do Departamento Administrativo da Brigada Militar

Leandro Flores - Capitão QOEM
Rsp. p/ Chefia da DReSA